
 

 

 

 

 

 

 

 

 

18.09.2019 №  9/150 
 
О результатах проведения 
общественного контроля соблюдения 
законодательства об охране труда в 
детских оздоровительных лагерях  
 

С целью обеспечения благоприятных условий для укрепления 

здоровья детей и создания безопасных условий работающим, а также в 

соответствии с пунктом 6 Плана работы Федерации профсоюзов 

Беларуси по осуществлению общественного контроля за соблюдением 

законодательства об охране труда на 2019 год, утвержденного 

постановлением Президиума Совета ФПБ от 25.01.2019 № 11, о 

проведении общественного контроля за соблюдением законодательства 

об охране труда в оздоровительных лагерях. Технической инспекцией 

труда проведены мониторинги соблюдения законодательства об охране 

труда в 30 оздоровительных лагерях, собственниками которых являются 

предприятия г. Минска и 4 оздоровительных лагеря с дневным 

пребыванием детей. Всего 34 оздоровительных лагерей.  

По результатам мониторингов было выдано 23 рекомендации, в 

которых предложено устранить 148 нарушений и 11 справок о 

результатах проверки (мониторинга). 

Следует отметить, что в оздоровительных лагерях в этом году 

очень серьезно подошли к охране труда работников, и к вопросам 

безопасного отдыха детей. Обеспечен высокий уровень, хорошая 

готовность и оснащѐнность ДОЛ в вопросах безопасности, в период 

детского оздоровления в летний период. 

 Большинство нарушений и замечаний были устранены до заездов 

в оздоровительные лагеря и центры, что способствовало сохранению 

жизни и здоровья работающих, а отдых детей сделать более 

комфортным и безопасным. 

 Выявленные нарушения требований соблюдения законодательства 

об охране труда по данным рекомендациям системного характера не 

имеют.  

 Заслушав и обсудив информацию главного технического 

инспектора труда Минского городского объединения профсоюзов 



 2 

Селезнѐву М.Л. «О результатах проведения общественного контроля 

соблюдения законодательства об охране труда в детских 

оздоровительных лагерях» Президиум Совета Минского городского 

объединения профсоюзов ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 1. Информацию главного технического инспектора труда 

Минского городского объединения профсоюзов Селезнѐвой М.Л.  

«О результатах проведения общественного контроля соблюдения 

законодательства об охране труда в детских оздоровительных лагерях» 

принять к сведению. 

 2. Признать удовлетворительной работу профсоюзных 

организаций г. Минска в проведении общественного контроля 

соблюдения законодательства об охране труда в детских 

оздоровительных лагерях. 

3. Городским комитетам отраслевых профсоюзов, первичным 

профсоюзным организациям совместно с нанимателями подвести итоги 

работы в 2019 году по проведению общественного контроля за 

соблюдением законодательства об охране труда, в целом работу в 

оздоровительных лагерях. Отметить лучших работников, внесших свой 

вклад в организацию оздоровительной компании 2019 года. 

4. Председателям районных объединений профсоюзов ввести в 

практику участие в работе комиссии по приемке детских 

оздоровительных лагерей при администрациях районов г. Минска. 

 5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 

на главного технического инспектора труда Минского городского 

объединения профсоюзов Селезнѐву М.Л. 

 
Председатель Минского городского 
объединения профсоюзов                                                  Н.А. Белановский 
 

 

 

Визировали:  

А.В. Щекович 

М.Л. Селезнѐва 


